
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului

şi abrogarea unei hotărâri de Guvern
 

nr. 326  din  10.11.2021
 

Monitorul Oficial nr.280-284/605 din 19.11.2021

 
* * *

În temeiul art.5 lit.b) şi art.37 alin.(1) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului (se anexează).
2. Ministerele şi alte autorităţi administrative centrale vor aduce actele lor normative în concordanţă 

cu prezenta hotărâre.
3. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr.764/1992 privind aprobarea Normelor pentru efectuarea 

operaţiunilor de casă în economia naţională a Republicii Moldova (Monitorul Parlamentului, 1992, nr.11, 
art.351), cu modificările ulterioare.

 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA
 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Dumitru Budianschi
 
Nr.326. Chişinău, 10 noiembrie 2021.
 
 

Aprobate
prin Hotărârea Guvernului

nr.326 din 10 noiembrie 2021
MODIFICĂRILE

ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului
 
1. La punctul 12 din Regulile comerţului cu amănuntul, recepţionării, păstrării şi evidenţei articolelor 

din metale preţioase şi pietre preţioase, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.261/1996 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.40-41, art.330), cu modificările ulterioare, alineatul întâi va avea 
următorul cuprins:

„Articolele din metale preţioase şi pietre preţioase scoase la vânzare trebuie să aibă etichete 
plumbuite cu indicarea denumirii lor, producătorului, denumirii casei de amanet sau numărului 
contractului civil (după caz), articolului, titlului, greutăţii şi preţului pentru 1 gram, tipului garniturilor, 
caracteristicii lor, greutăţii şi preţului cu amănuntul al articolului.”

 
2. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.156/2002 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.27-28, 
art.232), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 5, cuvintele „instituţiilor financiare şi” se exclud;

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/25476
https://moldlex.md/lexact/23995
https://moldlex.md/lexact/21047


2) la punctul 11 litera f), cuvintele „instituţiile bancare” se substituie cu cuvântul „băncile”;
3) la punctul 29 litera m), cuvintele „instituţiile bancare şi financiare” se substituie cu cuvântul 

„băncile”.
 
3. La punctul 2 din Regulamentul cu privire la sistemele speciale de telecomunicaţii ale Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.735/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, 
nr.79-81, art.833), cu modificările ulterioare, în definiţia noţiunii „informaţii importante pentru stat”, 
cuvintele „întreprinderilor şi instituţiilor financiare” se substituie cu cuvântul „entităţilor”.

 
4. La poziţia 10 din anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.743/2002 cu privire la salarizarea 

angajaţilor din unităţile cu autonomie financiară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.79-81, 
art.841), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiilor financiare şi” se substituie cu cuvintele „băncilor 
şi societăţilor”.

 
5. La punctul 9 din Regulamentul cu privire la modul de determinare a venitului global al unei 

persoane (familiei), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1084/2004 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2004, nr.186-188, art.1275), cu modificările ulterioare, cuvintele „fondurile nestatale de pensii” 
se substituie cu cuvintele „fondurile de pensii facultative”.

 
6. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr.815/2005 cu privire la regularizarea traficului de mărfuri 

şi servicii ce constituie obiectul activităţii de comerţ exterior a agenţilor economici din Transnistria, 
precum şi furnizarea de către aceştia a reţelelor şi a serviciilor de comunicaţii electronice (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.104-106, art.859), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile 
financiare” se substituie cu cuvântul „băncile”.

 
7. La punctul 18 alineatul al treilea din Regulamentul privind modul de plată a pensiilor stabilite în 

sistemul public de pensii, alocaţiilor sociale de stat, alocaţiilor lunare de stat, indemnizaţiilor, plăţilor 
periodice capitalizate şi suportului financiar de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.929/2006 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.134-137, art.1008), cu modificările ulterioare, cuvintele 
„instituţiilor financiare” se substituie cu cuvântul „băncilor”, iar textul „filiala (agenţia) instituţiei financiare” 
se substituie cu cuvintele „sucursala băncii”.

 
8. Regulamentul privind acordarea compensaţiei unice pentru conectarea la conducta de gaze 

naturale a unor categorii de populaţie din mediul rural, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1255/2007 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.180-183, art.1299), se modifică după cum urmează:

1) la punctul 12, cuvintele „instituţiilor financiare” se substituie cu cuvântul „băncilor”;
2) la punctul 13, cuvintele „Instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul „Băncile”.
 
9. La punctul 10 litera a) din Regulamentul privind metodologia de calcul al venitului în scopul 

acordării asistenţei juridice calificate garantate de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1016/2008 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.167-168, art.1018), cu modificările ulterioare, cuvintele 
„fondurile nestatale de pensii” se substituie cu cuvintele „fondurile de pensii facultative”.

 
10. La punctul 37 alineatul al şaselea din Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a 

ajutorului social, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1167/2008 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr.189, art.1173), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie 
cu cuvântul „bănci”.

 
11. La punctul 39 din Regulamentul cu privire la modul de evidenţă şi distribuire a biletelor de 

reabilitare/recuperare acordate pensionarilor şi beneficiarilor de alocaţii sociale de stat, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.372/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.72-74, art.449), cu 

https://moldlex.md/lexact/20817
https://moldlex.md/lexact/20812
https://moldlex.md/lexact/19110
https://moldlex.md/lexact/18509
https://moldlex.md/lexact/17710
https://moldlex.md/lexact/16629
https://moldlex.md/lexact/15876
https://moldlex.md/lexact/15762
https://moldlex.md/lexact/14670


modificările ulterioare, cuvintele „instituţiilor financiare” se substituie cu cuvintele „prestatorilor de servicii 
de plată”.

 
12. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr.836/2010 cu privire la acordarea indemnizaţiilor 

unice pentru construcţia sau procurarea spaţiului locativ, sau restaurarea caselor vechi unor categorii de 
cetăţeni (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.169-171, art.924), cu modificările ulterioare, 
cuvintele „instituţie financiară”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul „bancă”, la forma 
gramaticală corespunzătoare.

 
13. Regulamentul privind modul de determinare a mărimii taxelor pentru efectuarea actelor 

executorului judecătoresc şi a spezelor procedurii de executare, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.886/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.191-193, art.977), se modifică după cum 
urmează:

1) la punctul 12 subpunctul 1), cuvintele „instituţiile financiare”, în ambele cazuri, se substituie cu 
cuvântul „bănci”;

2) la punctul 15 subpunctele 6) şi 7), textul „Hotărârii Guvernului nr.950 din 11 august 2008 „Pentru 
aprobarea tarifelor la serviciile poştale de bază prestate de Întreprinderea de Stat „Poşta Moldovei” şi 
filialele acesteia” se substituie cu textul „Hotărârii Guvernului nr.821/2012 pentru aprobarea tarifelor la 
serviciile poştale de bază prestate de Întreprinderea de Stat „Poşta Moldovei” şi de filialele acesteia”.

 
14. La punctul 7 subpunctul 1) litera l) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1026/2010 privind 

organizarea activităţii de inspectare financiară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.221-222, 
art.1151), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul „bănci”.

 
15. La punctul 29 subpunctul 4) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.760/2010 cu privire la 

Instituţia publică „Agenţia de Guvernare Electronică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 
nr.150-152, art.832), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul 
„băncile”.

 
16. În partea B („Impactul migraţiei”) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.634/2012 cu privire 

la aprobarea Listei indicatorilor şi a Şablonului Profilului Migraţional Extins al Republicii Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.186-189, art.699), cu modificările ulterioare, la 
compartimentul „B.2. Migraţia şi dezvoltarea economică”, „Opţional”, cuvintele „instituţiilor financiare” se 
substituie cu cuvântul „băncilor”.

 
17. La punctul 4 din Hotărârea Guvernului nr.545/2015 cu privire la achitarea prestaţiilor sociale 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.213-222, art.610), cu modificările ulterioare, cuvintele 
„instituţia financiară” se substituie cu cuvântul „banca”.

 
18. La punctul 5 din Conceptul tehnic al Sistemului informaţional automatizat „Registrul garanţiilor 

reale mobiliare”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.142/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2016, nr.44-48, art.182), cu modificările ulterioare, noţiunea „bancă” va avea următorul cuprins:

„bancă – entitate astfel definită în art.3 din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor;”.
 
19. La punctul 7 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.210/2016 cu privire la Registrul 

garanţiilor reale mobiliare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.49-54, art.240), cu 
modificările ulterioare, noţiunea „bancă” va avea următorul cuprins:

„bancă – entitate astfel definită în art.3 din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor;”.
 
20. La punctul 31 subpunctul 21) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.243/2016 privind 

crearea Serviciului naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

https://moldlex.md/lexact/14382
https://moldlex.md/lexact/14363
https://moldlex.md/lexact/14363
https://moldlex.md/lexact/15919
https://moldlex.md/lexact/12249
https://moldlex.md/lexact/14253
https://moldlex.md/lexact/14428
https://moldlex.md/lexact/12431
https://moldlex.md/lexact/48657
https://moldlex.md/lexact/51270
https://moldlex.md/lexact/59731
https://moldlex.md/lexact/51348
https://moldlex.md/lexact/59731
https://moldlex.md/lexact/51410


2016, nr.55-58, art.275), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu 
cuvântul „băncile”.

 
21. La punctele 1, 2 şi 3 din Hotărârea Guvernului nr.841/2016 cu privire la unele măsuri pentru 

implementarea creditului de asistenţă oferit de Guvernul Republicii Polone (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.204-205, art.907), cuvintele „instituţie financiară”, la orice formă gramaticală, se 
substituie cu cuvântul „bancă”, la forma gramaticală corespunzătoare.

 
22. Manualul de operaţiuni privind implementarea creditului de asistenţă oferit de Guvernul 

Republicii Polone, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1133/2016 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.355-359, art.1223), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului, cuvintele „instituţie financiară participantă”, la orice formă gramaticală, 
se substituie cu cuvintele „bancă participantă”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2) la punctul 7.2 litera c), textul „Legea nr.550-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la instituţiile 
financiare” se substituie cu textul „Legea nr.550/1995 cu privire la lichidarea băncilor”.

 
23. La punctele 2.3 şi 2.4 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1470/2016 cu privire la 

aprobarea Strategiei de dezvoltare cu emisii reduse a Republicii Moldova până în anul 2030 şi a Planului 
de acţiuni pentru implementarea acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.85-91, 
art.222), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiilor financiare” se substituie cu cuvântul „băncilor”.

 
24. La punctul 15 subpunctul 4) din Regulamentul privind stingerea obligaţiei fiscale prin 

compensare şi/sau restituirea mijloacelor băneşti, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.235/2017 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.127, art.304), cuvintele „instituţia financiară” se 
substituie cu cuvântul „bancă”.

 
25. La punctul 27 subpunctul 4) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.314/2017 privind 

constituirea Agenţiei Servicii Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.162-170, art.396), 
cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvintele „entităţile din sectorul 
financiar bancar şi nebancar”.

 
26. La punctul 10 subpunctul 16) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.395/2017 cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Serviciului Fiscal de Stat (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2017, nr.181-189, art.484), cu modificările ulterioare, textul „instituţiile financiare 
(sucursalele sau filialele acestora)” se substituie cu textul „bănci (sucursalele acestora)”.

 
27. Punctul 7 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.413/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului privind birourile (secţiile) comercial-economice în cadrul misiunilor diplomatice şi oficiilor 
consulare ale Republicii Moldova peste hotare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.190-200, 
art.502), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la subpunctul 1) litera j), cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvintele „entităţile din 
sectorul financiar bancar şi nebancar”;

2) la subpunctul 2) litera j), textul „şi investiţii, instituţiile financiare” se substituie cu textul „ , 
entităţile din sectorul financiar bancar şi nebancar”.

 
28. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.455/2017 cu privire la modul de repartizare a mijloacelor 

Fondului Naţional de Dezvoltare a Agriculturii şi Mediului Rural (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2017, nr.201-213, art.537), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctele 36, 86 şi 97, după cuvintele „prin intermediul” se introduc cuvintele „băncilor sau”, iar 
cuvântul „financiar” se exclude;

2) la punctul 501, după cuvintele „în leasing” se introduc cuvintele „de la bănci sau”;

https://moldlex.md/lexact/53184
https://moldlex.md/lexact/54258
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/56474
https://moldlex.md/lexact/56862
https://moldlex.md/lexact/57160
https://moldlex.md/lexact/57355
https://moldlex.md/lexact/57462
https://moldlex.md/lexact/57594


3) la punctul 52 subpunctele 2) şi 3), cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvintele 
„bănci şi organizaţiile de creditare nebancară”.

 
29. La punctul 59 din Regulamentul cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.227/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.84-93, art.255), 
cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul „băncile”.

 
30. La punctul 26 subpunctul 3) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.414/2018 cu privire la 

măsurile de consolidare a centrelor de date în sectorul public şi de raţionalizare a administrării sistemelor 
informaţionale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.157-166, art.474), cu modificările 
ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul „băncile”.

 
31. La punctul 46 subpunctul 3) din Regulamentul privind desfăşurarea licitaţiilor pentru oferirea 

statutului de producător eligibil, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.690/2018 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2018, nr.267-275, art.745), cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvintele 
„băncile şi organizaţiile de creditare nebancară”.

 
32. La punctul 7 subpunctul 1) litera b) din Regulamentul-cadru privind organizarea şi funcţionarea 

Serviciului social Centrul de zi pentru îngrijirea copiilor cu vârsta de 4 luni–3 ani, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.730/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.309-320, art.849), cuvintele 
„instituţiilor financiare” se substituie cu cuvântul „băncilor”.

 
33. La punctul 9 subpunctul 4) din Statutul Instituţiei publice „Baza auto a Cancelariei de Stat”, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.916/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.384-
395, art.1023), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul 
„băncile”.

 
34. La punctul 9 subpunctul 4) din Statutul Instituţiei publice „Direcţia generală pentru administrarea 

clădirilor Guvernului Republicii Moldova”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.950/2018 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.384-395, art.1026), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile 
financiare” se substituie cu cuvântul „băncile”.

 
35. La punctul 19 subpunctul 13) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.990/2018 cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2018, nr.398-399, art.1053), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile 
financiare” se substituie cu cuvântul „băncile”.

 
36. La punctul 33 subpunctul 3) din Statutul Instituţiei publice „Fondul de Investiţii Sociale din 

Moldova”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1188/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2018, nr.448-460, art.1265), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu 
cuvântul „băncile”.

 
37. La punctul 24 subpunctul 3) din Statutul Instituţiei publice „Agenţia Informaţională de Stat 

„Moldpres”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1208/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2019, nr.6-12, art.5), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul 
„băncile”.

 
38. La punctul 30 subpunctul 4) din Statutul Instituţiei publice „Laboratorul central fitosanitar”, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1209/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.513-
525, art.1347), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul 
„băncile”.

https://moldlex.md/lexact/60927
https://moldlex.md/lexact/61568
https://moldlex.md/lexact/62450
https://moldlex.md/lexact/62703
https://moldlex.md/lexact/62703
https://moldlex.md/lexact/63240
https://moldlex.md/lexact/63243
https://moldlex.md/lexact/63314
https://moldlex.md/lexact/63883
https://moldlex.md/lexact/64297
https://moldlex.md/lexact/64144


 
39. La punctul 30 subpunctul 4) din Statutul Instituţiei publice „Laboratorul central de testare a 

băuturilor alcoolice/nealcoolice şi a produselor conservate”, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.1210/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.513-525, art.1348), cu modificările 
ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvântul „băncile”.

 
40. La punctul 31 subpunctul 4) din Statutul Instituţiei publice „Centrul Republican de Diagnostic 

Veterinar”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1211/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2018, nr.513-525, art.1349), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu 
cuvântul „băncile”.

 
41. La punctul 19 din anexa nr.10 la Hotărârea Guvernului nr.1276/2018 pentru aprobarea 

procedurilor privind accesul la măsurile de ocupare a forţei de muncă (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2019, nr.38-47, art.66), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţia financiar-bancară” se 
substituie cu cuvântul „bancă”.

 
42. Concepţia tehnică a Sistemului informaţional automatizat de informare şi comunicare privind 

prevenirea şi combaterea spălării banilor, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.14/2019 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.38-47, art.70), se modifică după cum urmează:

1) la punctul 14 subpunctul 1) litera c), textul „fondurile nestatale de pensii, organizaţiile de 
microfinanţare” se substituie cu textul „administratorii fondurilor de pensii facultative, organizaţiile de 
creditare nebancară”;

2) la punctul 19 subpunctul 1) litera c), textul „ , inclusiv datele privind conturile instituţiilor 
financiare” se exclude.

 
43. La punctul 24 subpunctul 3) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.22/2019 privind 

constituirea Instituţiei publice „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie şi Reabilitare”, 
abrogarea şi modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.24-28, 
art.41), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţiile financiare” se substituie cu cuvintele „entităţile din 
sectorul financiar bancar şi nebancar”.

 
44. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.45/2019 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei pentru Eficienţă Energetică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.38-47, art.71), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 7 subpunctul 1) litera f) şi subpunctul 2) litera e), cuvintele „băncilor comerciale şi altor 
instituţii financiare” se substituie cu cuvintele „băncilor şi organizaţiilor de creditare nebancară”;

2) la punctul 8 subpunctul 7), cuvintele „instituţii financiare” se substituie cu cuvântul „bănci”;
3) la punctul 19, cuvintele „şi ai instituţiilor financiare naţionale şi internaţionale” se substituie cu 

cuvintele „şi ai băncilor şi instituţiilor financiare internaţionale”.
 
45. La punctul 24 subpunctul 2) literele a1) şi c1) din Conceptul tehnic al Sistemului informaţional 

„Evidenţa solicitanţilor şi beneficiarilor de subvenţii”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.227/2020 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.115-117, art.348), cu modificările ulterioare, cuvintele 
„instituţiile financiare” se substituie cu cuvintele „bănci şi organizaţiile de creditare nebancară”.

 
46. La punctul 9 subpunctul 5) din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.230/2020 cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Casei Naţionale de Asigurări Sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2020, nr.104-105, art.319), cu modificările ulterioare, cuvintele „instituţii financiare” se substituie cu 
cuvântul „bănci”.

 
47. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.338/2020 cu privire la Oficiul de Gestionare a 

https://moldlex.md/lexact/64145
https://moldlex.md/lexact/64145
https://moldlex.md/lexact/64146
https://moldlex.md/lexact/64632
https://moldlex.md/lexact/64636
https://moldlex.md/lexact/64480
https://moldlex.md/lexact/64637
https://moldlex.md/lexact/69375
https://moldlex.md/lexact/69245
https://moldlex.md/lexact/69572


Programelor de Asistenţă Externă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.131-141, art.435) se 
modifică după cum urmează:

1) la punctul 5 subpunctul 7), cuvintele „instituţiilor financiare” se substituie cu textul „băncilor, 
organizaţiilor de creditare nebancară, asociaţiilor de economii şi împrumut”;

2) la punctul 6 subpunctul 6) litera a), cuvintele „băncile comerciale şi alte instituţii financiare” se 
substituie cu textul „băncile, organizaţiile de creditare nebancară şi asociaţiile de economii şi împrumut”.

 
48. La punctul 12 subpunctul 2) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.827/2020 cu privire la 

evaluarea şi reevaluarea bunurilor imobile în scopul impozitării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2020, nr.313-317, art.990), cuvintele „instituţiile financiar-creditare” se substituie cu cuvântul „bănci”.

 
 

https://moldlex.md/lexact/71269

